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安职改办〔2019〕9号



2019年安吉县中小学校

教育管理（实验）中、高级职称评审量化评分办法

各学校（单位）：

根据《湖州市中小学校教师中、高级职称评审量化评分办法》湖教人〔2019〕111号文件精神，结合我县实际情况，经县人务资源和社会保障局、县教育局共同研究，特制定本办法。              
    “量化评分”分基本素质、专业知识、业务水平、科研能力、业绩评价五个方面10项内容，满分为100分；另设附加分5项内容，限12分。
一、基本素质（共20分）

1.资历（12分）

	申报资格
	从事专业年限
	任现职年限
	基本分
	专业年限、任现职年限每增加1年分别加0.5分，（总分不超过12分）

	副 研 究 员
高级实验师
	10
	5
	2
	

	助理研究员
实  验  师
	5
	4
	2
	


破格晋升（指破任职年限）的，该项为0分。

2.学历（3分）

	  分值   学历
系列
	研究生
	本 科
	专 科
	中 专           （高中）

	教育管理
	3
	2
	∕
	∕

	实    验
	3
	2
	1
	0.5


破格晋升（指破学历）的，该项为0分。

3.任职（5分）

	职务
	正校级
领 导
	副校级
领 导
	中层正职
工会主席
	中层副职

	分值
	5
	4
	3
	2


任职必须以正式文件和有效证件（或证明材料）为准；一人多职者，只取最高的一项职务计分，其余职务不计分；任职不满2年者，折半计分。

二、教育基础理论、专业知识水平（共20分）

当年度“教育教学专业知识考试”规定考科最高分（M分）者以20分计入，其余人员按其考试得分（N分）与同考科最高分的比值乘以20分（即：N╱M •20分）计入。

三、业务水平（共10分）

1.业务比赛获奖（4分）

	                 级别                   分值
奖别
	国家级
	省  级
	市  级
	县、区级

	一等奖
	4
	3
	2
	1

	二等奖
	3
	2
	1.5
	1

	三等奖
	2
	1.5
	1
	0.5


各类业务比赛是指任现职以来被列入计划并由教育行政、教育业务主管部门组织的；凡在省级及以上教育刊物（正刊）上公开发表的教育管理方面的案例、方案等按同级比赛二等奖计分；两人及两人以上合作（含比赛获奖）的，只限第一作者计分。同一内容在不同级别比赛中获奖的只取最高级别计分。该项累计得分不超过4分。

2.业务水平面试（6分）

	面试等第
	A
（优秀）
	B
（合格）
	C
（基本合格）
	D
（不合格）

	分   值
	6
	4
	2
	0


申报中、高级职称对象须经市、县区组织的业务水平面试（方式为申报人自述、回答问题，实验系列还需加试实验操作），按考评情况进行排序，再按比例（A等25%、B等35%、C等30%、D等10%）确定各等第并赋分。

四、教育科学研究能力（共10分）

1.申报高级的对象需选交两篇能代表本人科研水平的论文（课题或专著）为资审论文，按要求标注清晰。

2.申报对象限交5篇论文（课题或专著）（含2篇资审论文），按相应级别给予赋分，总分不超过10分。（国家级指全国中文核心期刊）

3.计分办法与《湖州市中小学校教师中、高级职称评审量化评分办法》中的“教育科学研究能力”计分办法相同。

五、工作实绩（共40分）

1.年度考核（5分）

任现职近五学年考核优秀的，一次计1分，满分为5分。

2.先进称号（9分）

	级别
	国家级
	省级
	市级
	区县级
	校  级

	
	
	
	
	全面
	单项
	全面
	单项

	分值
	5
	4
	3
	2
	1
	0.5
	0.25


先进称号必须是任现职以来获得，区县级及以上奖项的授予单位必须是各级人民政府、教育行政部门或省人民教育基金会。区县级以上单项先进降一级计分；同一称号不同级别则按最高级别计分；有多项先进者，取其中最高分一项计分，其余不同类别先进按其分值折半计分。该项累计得分不超过9分。（注：先进称号指劳动模范、优秀教育工作者及春蚕奖、红烛奖、最美教师。单项先进指优秀共产党员、优秀德育工作者及与从事专业相关的先进称号。）
3.成绩效果（26分）

指任现职期内特别是近五年师德、岗位（专业）工作实绩综合考评计分。

“成绩效果”得分=单位考核评定分×50%+专家组评分×50%

①单位考核评定要求：由推荐单位按师德规范对照评定情况、岗位工作和交办任务完成情况和工作实绩考评情况计分。

	等第
	A
（好）
	B             （较好）
	C            （一般）
	D             （较差）

	分值
	26-25分
	24.5-21分
	20.5-17分
	17分及以下


计分时，A等应控制在本单位同职级申报人员总数的15%以内（申报人数在9-4人的，A等最多1人，3人及3人以下的，A等不予考虑）， B等为45%，C等为30%，D等为10%。具体参见《湖州市中小学校教师中、高级专业技术职称评审量化评分办法》中的“学校考核评定要求”。

②专家组评定要求：按申报对象实绩进行排队，再按比例(一般为15%、45%、40%)确定分档人数并计分。

六、附加分（限12分，各为2、2、3、4、1分）

1.已取得省中小学教师心理健康教育基础知识培训合格证书的0.25分；获得省中小学心理健康教育教师资格证书C证的0.5分、B证的1分、A证的1.5分；获得心理咨询师三级证书的1.5分、二级及以上证书的2分。

2.获得与从事专业（岗位工作）一致的技能等级、职业资格等，视情加0.5-2分,其中:技能等级为中级工(或国家职业资格四级)加0.5分，高级工(或国家职业资格三级)加1分；技师（或国家职业资格二级）加1.5分，高级技师（或国家职业资格一级）加2分。

3.在偏僻山区、边远地区农村学校工作五年以上的现职人员，视情加0.5—3分。

4.任现职期内到农村或欠发达地区全职支教的视情加1-3分（其中市内1分/年，市外省内2分/年，省外3分/年）。2014年开始由区县城内的城镇教师到农村交流的教师每年1分。该项总分不超过4分。

5.获得全国社会工作者职业水平考试助理社会工作师资格（初级）的0.5分、社会工作师资格（中级）的1分。

七、关于时间计算办法的说明

1.任职年限、从事专业工作年限截止为申报当年年底（均为实足年限）。
2.学历、任职、业务比赛获奖、论文、先进称号等时间截止到申报当年8月底。

附件1.教育管理（实验）职称评审量化评分登记表

     2.教育管理（实验）业务水平面试评价表

安吉县职称改革领导小组办公室

2019年9月10日
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2019年度教育管理（实验）职称评审量化评分登记表

工作单位：         姓名：        从事专业：      现任资格取得时间      申报资格：       
	项 目
	权分
	内容记载
	单位
评分
	专  家  组  审  核

	
	
	
	
	审 核 记 载
	得分
	审核人签名

	基本 素质
	1
	资    历
	12
	
	
	
	
	

	
	2
	学    历
	3
	
	
	
	
	

	
	3
	任    职
	5
	
	
	
	
	

	专业知识
	4
	教育教学
专业考试
	20
	
	
	
	
	

	业务水平
	5
	业务比赛
获    奖
	4
	
	
	
	
	

	
	6
	面试考评
	6
	
	
	
	
	

	科研能力
	7
	著作

论文

课题
	10
	
	
	
	
	

	业绩评价
	8
	年度考核
	5
	
	
	
	
	

	
	9
	先进称号
	9
	
	
	
	
	

	
	10
	成绩效果
	26
	
	
	
	
	

	附加分
	12
	①德育
	2
	
	
	
	
	

	
	
	②双师型
	2
	
	
	
	
	

	
	
	③偏远农村
	3
	
	
	
	
	

	
	
	④支教（交流）
	4
	
	
	
	
	

	
	
	⑤社会工作师
	1
	
	
	
	
	

	合  计
	
	
	
	
	
	


                      专家组复核人员（签名）：                         


	教 育 管 理 ( 实 验 ) 业 务 水 平 面 试 评 价 表

	姓  名
	
	性别
	
	出生年月
	

	工作单位
	
	从事专业
	

	考评范围及内容
	考 评 记 载
	分 项 评 价

	
	
	好
	较好
	一般
	差

	申报人自述
	近5年来    工作实绩
	
	
	
	
	

	专业知识
	教育管理专 业理论知识(实验专业  知识)
	
	
	
	
	

	工作实务
	教育管理工 作实务或研 究课题设计 (实验操作)
	
	
	
	
	

	总体评价
	

	面试等第
	
	位 次(排名/总人数)
	/

	评委(签名)
	


注：1.根据申报人员工作岗位情况，按管理、研究、培训、实验四类，选其中一类出题，准备30分钟，面试时间20分钟（实验操作在实验室进行，时间另加）。

   2.分项评价时在相应栏目打勾。总体评价分A（优秀）、B（合格）、C（基本合格）、D（不合格）个等第，并简要说明理由；A、B、C、D比例一般按25%、35%、30%、10%确定。 
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